1

教育研究評議会議事要旨

日 時 令和４年１月５日（水）15 時 15 分～16 時 20 分

場 所 文京：本部棟２階会議室

    松岡：web

出席者 上田学長、安田理事、末理事、松木理事及び花島理事

大嶋副学長、明石副学長、内木副学長、山本教育学部長、藤枝医学部長、福井工学部

長、岡﨑国際地域学部長、柳澤連合教職開発研究科長及び木村国際地域マネジメント

研究科長

橋本、松岡、鞍谷、澁谷⋆、磯見、永井、月原⋆、淺原、定、長谷川、小嶋⋆、米沢の各

評議員

陪席者 峠岡監事、舟木参与、窪田参与、学長補佐、各部局長及び関係部課長

＊印は、web による参加者

１．会議成立

構成員 26 名のところ、全員の出席により定足数を満たしていることが確認された。

２．前回会議の議事要旨について

前回（12 月１日開催）の教育研究評議会議事要旨について、了承された。

３．審議事項

（１）国立大学法人の中期目標についての意見（原案）について

理事（企画戦略担当）から、資料１に基づき、国立大学法人の中期目標についての意

見について説明があり、審議の結果、了承され、今後の軽微な修正等、最終的な決定に

ついては学長に一任することとした。

（２）産学官連携本部における附属社会実装研究センターの設置（案）について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料２に基づき、産学官連携本部における

附属社会実装研究センターの設置について説明があり、審議の結果、了承された。

（３）福井大学研究代表者等（ＰＩ）人件費制度の導入（案）について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料３に基づき、福井大学研究代表者等

（ＰＩ）人件費制度の導入について説明があり、審議の結果、了承された。

（４）福井大学受託事業取扱規則の制定について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料４に基づき、福井大学受託事業取扱規

則の制定について説明があり、審議の結果、了承された。

（５）医学系部門寄附講座「難治性呼吸器疾患診断・治療学講座」の設置について

医学系部門長から、資料５に基づき、医学系部門寄附講座「難治性呼吸器疾患診断・

治療学講座」の設置について説明があり、審議の結果、了承された。

2

４．報告事項

（１）令和２年度に係る業務の実績に関する評価結果について

理事（教育，評価担当）から、資料６に基づき、令和２年度に係る業務の実績に関す

る評価結果について、報告があった。

（２）教育研究活動等情報の公表事項の確認について

理事（教育，評価担当）から、資料７に基づき、教育研究活動等情報の公表事項につ

いて、入力するよう依頼があった。

（３）学生の懲戒処分について

理事（教育，評価担当）から、学生の懲戒処分について、報告があった。

（４）その他

当面の行事予定について

学長から、資料８に基づき、当面の行事予定について、報告があった。

５．次回教育研究評議会案内

学長から、次回は、令和４年２月２日（水）15 時 15 分から松岡キャンパスにて開催す

る旨、案内があった。